Consuetudo prohibet depositum fieri in manibus officialis, & tamen de iure communi iudex potest re-
tinere apud se depositum aut rem sequestratam. tex. in l. plane. ff. q̄ cuiusque vni. nomi. Itē potest eligere ipse
iudex depositarium. Bal. in l. acceptam. col. 1. C. de vsur. Et tenetur iudex de mala electione, nisi elegerit talē
qui communiter reputabatur idoneus. Bar. in d. l. acceptam. in 9. q. & Bar. in l. solutus. ff. de solu. Et dicit
Bal. in d. l. acceptam. in 10. q. quod. cautela est quod deponēs faciat depositum ad electionem iudicis: aliās si
deponat in loco non tuto, aut apud personam non idoneam, tenetur de omni periculo.

ARTICLE V.

Et neantmoins auant que adiuſer lesdictz deniers audiēt seigneur, seront
criez & proclamez par quatre assises, pour sçauoir si le seigneur ou maistre des-
dictes bestes apparaira, pour luy rendre lesdictz deniers, en payant les pastures
raisonnables sans autres coustz.

Antequam domino adiudicentur pecunia, quatuor sient proclamata. Et si interim dominus bestiarum comparuerit, ad-
iudicabuntur ei pecunie, soluendo tantum pasturam rationabilem.

Licet dicat hæc consuetudo q̄ dominus bestiarum tantum teneatur ad pasturam: dic quod hoc procedit
respectu partis lesæ: domino autem iustitiaro fiet solutio de qua infra loquitur titulus 28. des pasturages.

ARTICLE VI.

Si dedans lesdictes quatre assises apres la vente faicte desdictes bestes, aucun ne
s'appert ou se monstre aucun seigneur d'icelles, les deniers qui en sont prouenez
seront adiuſez audiēt seigneur iusticier, rieres lequel lesdictes bestes espaves
ont esté trouuées.

SVM. IN GLO. ART. VI.

- 2 Elegans consuetudinis restrictio. & n. 3.
- 4 Quid si dominus animalium ueniat hic ante adiudicationem, an sit audiendus?
- 5 Consuetudinis restrictio secundum Bartolum.
- 6 Consuetudine dominium rei acquiri posse ostendit: respondet que difficultati circa eam.
- 7 An consuetudo in omni alia re locum habeat, pulchre disputatur.

Perfectis quatuor proclamatibus post uenditionem bestiarum, nullo comparente pro domino bestiarum, domino iusticia-
rio loci territorij in quo bestia capta fuit, fiet adiudicatio.

Intelligenda est hæc consuetudo satisfacto prius domino: cui per bestias fuit illatum damnum. Nam si
cut si compareret dominus bestiarum infra tempus cridarū, teneretur satisfacere rationabiliter pro pastura
& damno dato: multo fortius si non compareat, de pretio pecuniarum exactarum ex uenditione, est domino
prædij satisfaciendum. Nam certat dominus iustitiarus de lucro captando: & dominus prædij de damno
euitando, ideo est præferendus. Et credendum est quod si scriptores consuetudinis fuissent de eo interroga-
ti, ita declarassent. Ideo habetur hoc pro declarato, iuxta glo. in l. tale pactum. §. si. ff. de pact. Et in dubio
consuetudo non intelligitur tollere ius tertij, sicut nec lex. l. 1. §. merito. ff. ne quid in loco publici

In tex. in verbo, si dedans lesdictes quatre assises.

Moueo quæstionem: Si dominus bestiarum ueniat post dictum terminum, ante tamen adiudicationem
factam domino, an audiatur edocendo res captas sibi pertinere? dic quod non: quia terminus legis vel statu-
ti est peremptorius. l. si. ff. de decre. ab ordi. faci. & tempus dicitur de forma, quæ est ad vnguem obseruanda.
authen. quæ supplicatio. C. de preci. impe. offe. Secus esset in termino à iudice præfixo, quia ante pronuntia-
tionem, & re integra, auditur post terminum lapsum is qui edocet de iure suo. doc. est Fely. in c. cognoscen-
tes. col. 5. versiculo, & ubi est facta talis citatio. de consti.

In tex. in verbo, seront adiuſez.

Contra istam consuetudinem stringere videtur doctrina Bar. in l. falsus. §. si quis alienum. ff. de fur. quam
sequitur Fely. in c. cum dilecti. col. 7. versi. vtrum autem reperiēs. de accu. ubi concludit quod reperiens rem
alienam, si ex iustis causis arbitrabatur eam pro derelicta, eam potest vsucapere, & sic non statim efficitur in-
uentoris: quia non est certum quod esset derelicta: nam eo casu cum in nullius bonis esset, inuentori acquire-
retur. Sed quando non ex iustis causis, arbitratu causa pro derelicta, factis proclamatibus, si non reperiatur do-
minum, eam tenebitur distribuere pauperib⁹ pro anima domini rei inuētæ: vt probabitur in verbo sequenti.
Et tamen hic dicitur q̄ adiudicatur domino: sed istud obiectum tollitur, quia hic cōsuetudo disponit quod
res domino adiudicetur. Nam ex dispositione legis, statuti, vel consuetudinis potest acquiri rei dominium:
patet in vsucapione, & præscriptione: sed hoc tempus statutum ad faciendū proclamatam, habet vim temporis

est in dolo præsumpto: tamen restituitur ad appellandum. allegat l. minor etiam. quæ hoc probat. ff. de mi-
 16 nor. Et ista erit secunda conclusio. Facio nunc tertiam conclusionem: aliquando statuta vel consuetudi-
 nes, aliquid statuunt pœnale in casibus non prohibitis, vt est in casu proposito, vbi disponitur quod fiat ma-
 nifestatio de morte beneficiatorum, quæ nullo iure erat de præcepto. Et in isto casu vtrum talia statuta li-
 gent minores, sunt opinionis variae. Prima fuit opinio Bartol. in l. final. C. in quibus casibus in integrum re-
 stit. necess. non sit. qui facit regulam, licet eam exemplificet in præscriptione statuarum, quod si agatur de au-
 ferendo iure quæsito minori, talia statuta tantum ligant maiores. Bartol. ibi sequitur Alexand. consilio 62.
 col. 3. versiculo, quarto quia tale statutum. in septimo volumine, vbi concludit, quod statuta disponentia q̄
 inter coniunctos fiat compromissum, non ligant minores, maxime quado compromissum esset fiendum de
 iure & de facto: quoniam eo casu arbitratores possunt auferre de iure vnus, & dare alteri. Et facit text. in l.
 si minor viginti quinque annis filiofamil. §. minores. ff. de minor. qui vult quod eo ipso quod compromittit
 dicitur læsus. Et per prædicta Alexand. ibi limitat regulam, quæ habet quod statuta ligant minores, vt non
 procedat quando statutum auferret ius quæsitum minori, aut per ipsum posset inferri damnum. Secus esset
 si auferret lucrum: quia tunc ligaret, licet esset locus restitutioni. Et pro confirmatione dicti sui, allegat de-
 cisionem Gulielmi de Cuneo, in lege ingenium. ff. de stat. homi. qui voluit quod statuta & consuetudines li-
 gent minores sicut maiores, quando earum dispositio ita conuenit minoribus, sicut maioribus. pro isto di-
 cto optime facit textus in l. si sine. §. Lucius. ff. de administrat. tut. & curato. qui vult quod consuetudo quod
 domino prædiorum teneantur ad onera, & non conductores, ita ligent minores sicut maiores. Nam illa
 dispositio refert omnes vniformiter, & ligat. Item cum Bartol. in dicta l. fin. C. in quibus cau. in integrum
 restit. necess. non sit. tenet Panormitanus in capitulo, constitutus. de in integr. restit. qui dicit Bald. idem te-
 nere: tamen re vera Bald. in dicta l. final. dicit, quod opinio Bartol. sibi non placet: & sic vult in effectu quod
 statutum siue tractet de lucro captando, siue de damno euitando, semper liget minores. Et istam opi-
 17 nionem tenuit dominus Alexan. consilio 65. columna sexta, versicu. nono dictum statutum. in sexto volumi-
 ne. Et per dictam decisionem determinat quod si statuta dicant testamenta infra mensem debere regi-
 strari, aliàs non valeant, comprehendant etiam minorem non registrantem. Et ibi dicit, quod dictum Barto-
 in dicta l. fin. communiter reprehenditur. Item etiam ibi reprobatur dictum Gulielm. de Cuneo, allegat plures
 auctoritates, & mouetur ex tribus principalibus fundamentis, quæ de facili tolluntur. primo per text. in di-
 cta l. si sine. §. Lucius. ff. de administrat. tut. sed ille tex. facit pro decisione Gulielm. quia ibi consuetudo respi-
 ciebat actum ita agebatur de lucro captando, prout plenè ibi declarat Panormitanus. Ad tex. in capitulo præ-
 terea. de prohib. feud. alie. per Feder. responderetur quod ideo minor obligatur petere inuestituram infra an-
 num & diem, quia id expresse cauetur: aliàs secundum regulas communes minor non petens infra tempus
 debitum inuestituram, esset excusatus ipso iure, & non egeret restitutionem, quæ sibi debetur secundum gl.
 18 ibi. Et in specie quod minor restituitur aduersus omissam denuntiationem, est text. vbi etiam. Bartolus
 19 in l. 3. §. & si hæres. ff. de minor. posset tamen dici quod minor certabat de lucro. Item pro opinione Bar-
 tol. facit regula quod lex vel statutum generaliter loquens non comprehendit casus habentes specialem fa-
 uorem. glof. est communiter approbata in l. sciendum. in princi. vbi Bartol. & alii. ff. qui satisda. cogun. Et
 ideo statuta generaliter loquentia non comprehendunt causam dotis. Ita plenè dominus Ias. in l. prima, col.
 secunda, versicu. tertio noto. ff. solu. matrimon. vbi plura addit: & inter cetera text. in l. si quando. §. & gene-
 raliter. C. de inoffi. testa. vbi renuntiatio generalis facta per filiam de omnibus bonis paternis non exten-
 ditur ad legitimam. Verum est quod regulam prædictam restringit Philipp. Deci. consilio 50. per totum. in
 primo volumine, vt procedat in casibus in quibus dedit speciale priuilegium, quoniam in illo casu lex ge-
 neralis non habet locum. sed bene in casibus non expressis. Adaptando prædicta ad casum nostrum, quo-
 niam lex fin. C. in quibus casibus in integrum restit. neces. non sit. specialiter prouidit minoribus, ne con-
 stitutionibus legalibus loquentibus de præscriptione ligarentur, volendo consulere eorum idennitati. Idem
 videtur dicendum in casibus similibus: & sic cum minores sint priuilegiati, ne incurant damnum: ergo sta-
 tuta generaliter loquentia non includunt minores habentes specialem fauorem. Et ex his dictum Decii non
 obstat, imo facit pro minoribus. Ex præmissis redditur articulus dubius: tamen quia iura loquentia de ap-
 pellando: item de producendis defensionibus, exceptionibus, & allegationibus, ligant minores ipso iure: li-
 cet eis restitutio concedatur. Ideo tutior videtur opinio contra Bartol. in dicta l. final. de appellation. patet
 in l. nam & postea. §. quod si minor. vbi Bartol. & dominus Ias. de iur. iuran. Item de exceptionibus & alle-
 gationibus omissis, patet in l. minor viginti quinque annis ob omissam. ff. de minor. Omnes enim doctores
 fatentur & concludunt quod in casu proposito competit minori in integrum restitutio. Nam postquam mi-
 nor restituitur aduersus dolum præsumptum de præterito, vt plenè declarat Bartol. in l. prima, C. si aduer-
 delict. in l. si ex causa. §. nunc videamus. ff. de minor. quanto magis erit concedenda restitutio vbi minor ali-
 quid facere omisit, per iniuriam vel negligentiam: in quibus terminis loquitur text. in dicta l. minor viginti
 20 quinque annis ob omissam. Et ista decisio optime congruit ad constitutionem regiam, de donationibus
 insinuandis. publicatam 1539 articulo. 14. & sequenti: quia si minor cui fuit facta donatio, omiserit eam in-
 sinuare, restituetur in integrum ad insinuandum infra tempora petendæ in integrum restitutionis. Ex præ-
 dictis in casu principaliter proposito dixi, amplectendo viam magis tutam, quod minores poterant con-
 demnari, quia non manifestauerat mortem beneficiati: si tamen obtinerent à regia maiestate literas, resti-
 tuerentur ob omissam manifestationem, & consequerentur plenam liberationem. Si tamen essemus in pa-
 tria vbi seruaretur ius commune, posset peti talis restitutio coram ordinario, & non essent necessariae literæ
 regie. Quod tamen minor non possit restitui aduersus omissam manifestationem, videtur ob stare, quia
 res nō

res non est integra, vt possit restitui. Declaro quid proderit certificatio quando mors iam est deducta ad no-
 titiam ecclesiæ, & corpus est humatum. certè nihil ideo videtur superfluum quod minor restituatur vt possit
 certiorare. Ad tollendum motium nota, quod aut agitur de lucro captando, & tunc re non integra non
 datur restitutio: aut de damno euitando, vt in casu proposito, & tunc etiam re non integra conceditur resti-
 tutio. Et sic restitutio fiet aduersum moram commissam in non manifestando, etiam quod res non sit inte-
 gra, quoniam manifestatio redderetur superflua. Ita vult Panormitanus in cap. ex parte. columna quinta, ver-
 siculo, ratio sua. de resti. spoliat. allegat l. in causæ. §. interdum. ff. de minor. Item pro excusatione minorum
 22 accedat quod possunt iuris ignorantiam allegare, & est talis allegatio admissibilis. Alexand. in consilio 126.
 columna tertia, versiculo, præterea. Bald. in septimo volumine allegat glof. in authentic. de incest. nupt. circa
 princ. in verbo, sciens. & Ang. ibi. Et generaliter quando statutum liget ignorantes, vide Felyn. in capitulo,
 cognoscentes. columna 2. versiculo, circa primum. de constit. Expedita quæstione de minoribus, quero
 23 vtrum constitutio regia liget mulieres domesticas, quæ non manifestarunt mortem? Bald. in l. ne passim. C.
 de iur. & fact. ignor. quam Ias. ibi columna fin. sequitur, dicit, quod statuta & consuetudines ligant mulieres.
 Idem copiose tenet Alexand. consilio 63. columna octava, volumine sexto. Si tamen statutum pœnale loque-
 retur in masculino, non comprehenderet feminas, secundum doct. relatos per Chaff. in rubric. des iustices. in
 verbo, si aucun. fo. 40. Videretur etiam dicendum, quod rusticus & mulier essent excusandi à iuris ignorantia,
 propter eorum simplicitatem: tamen text. in dicta l. ne passim. dicit, quod mulieres tantum excusantur in ca-
 sibus in iure expressis. Idem dicit ibi dominus Ias. de rustico. verum est quod doct. in l. iuris ignorantia. vbi
 plenè do. Ias. C. qui admit. dicunt, quod si mulier & rusticus non potuerunt consulere peritiores, excusantur:
 aliàs secus. Et credo quod talis excusatio admitteretur etiam in maiore via restitutionis in integrum, ex
 24 clausula generali, Si qua mihi iusta causa. per ea quæ in simili tradunt glof. & doct. in l. 2. C. de iure emphit. de
 eo qui per ignorantiam cessauit canonem soluere. Nam si sit maior viginti quinque annis, & habeat iustam
 causam ignorantie de subiectione rei emphiteotice, puta quia successerit in ius alterius, iuxta l. qui in alte-
 rius. ff. de regu. iur. aduersus omissam solutionem obtinebit in integrum restitutionem, ex dicta clausula ge-
 nerali. Idem iuris est in omnibus prætendentibus iustam ignorantiam facti alieni. Vt clarius aperiam quan-
 do iuris ignorantia præstet excusationem, breuibus perstringam dicta Fely. in cap. quoniam. col. 2. versiculo,
 vltimo nota. de symo. Et prima sit conclusio quod ignorantia iuris regulariter neminem excusat. Fallit pri-
 mo quando agitur de damno euitando. quia tunc succurrit erranti per iuris ignorantiam. dat Fely. exem-
 plum in e mente ab ecclesia in casu à iure non permisso, qui tenetur rem restituere, & non fructus industria-
 les. Et magis in specie excusatur miles, quoniam armis & non legibus incumbit ei operam dare. Item mona-
 chus excusatur quando interueniunt probabiles coniecturæ ignorantie: aliter non. Item monialis excusatur.
 Ceteræ vero mulieres tantum excusantur in casibus à iure expressis, iuxta l. si. C. de iur. & fact. igno. Item ru-
 sticus excusatur. Illud tamè nō audeo firmare Ias. in l. fin. C. de iur. & fact. igno. quicquid dicatur, illud fallit in
 rustico sagace. Item ad euitandam pœnam, vel alleuiandam, iuris ignorantia excusat: quoniam qui ignorat iu-
 ra dicitur in culpa & non in dolo. Omnes casus præmissi, in quibus dictum fuit quod ignorantia iuris præ-
 stat iustam excusationem, limitantur vt non procedant quando tales personæ priuilegiatæ potuerunt con-
 sultare peritiores: quoniam tunc etiam si tractetur de damno, non cadit excusatio. Item & secundò limitan-
 tur quando faciunt actum clam, vel actum contrarium.

DE LA CONDITION DE mainmorte.

TIT. XXVII. ARTICLE I.

Toutes personnes estans & demourans audit pays sont francz & de
 franche condition, posé qu'en aucuns lieux y ait heritages tenuz à
 condition de mainmorte.

SVM. IN GLO. ART. I.

- 2 Ratio inferitur.
- 3 Quæ dicatur mainmorte.

Omnes personæ habitantes in patria Aluernie sunt liberae, etiam dato quod in aliquibus locis bona constant ad condi-
 tionem mansu mortuæ subiecta.

Consuetudo vult in effectu quod conditio rerum non afficiat conditionem hominis quo ad libertatem.
 Et ratio est in promptu: quia homo est res dignissima omnium creaturarum. glof. in verbo, personæ. §. si. in-
 sti. de iure natura. gen. & ciui. & personæ sunt digniores rebus, vt ibidem dicit glo. fin. ideo congruum est vt
 magis dignum præexcellat minus digno. l. quæritur. ff. de stat. homi. & habetur plenè per dominum Ias. in l.
 imperium. ff. de iurif. om. iudi.

In tex. in verb. condition de mainmorte.

Homines vel res dicuntur habere conditionem mansu mortuæ, quando dominus ex pacto vel consuetu-
 dine habet successionem. Nam regulariter & de iure communi domini non habent successionem in bonis

subditorum, nisi loco fisci, deficientibus transuersalibus & vxore: ita dicit do. Iaco. de sancto Geor. se confu-
luisse in lib. seu. in verbo. cum mero & mixto imperio. col. 4. versic. sed an iste nobilis qui habet merum im-
pertum in loco debeat succedere hominibus suis. Et ibi ita dicit temperando dictum Bald. in l. i. C. de here.
decuri. qui decidit oppositum: allegat do. Iaco. pro se l. i. C. vnde vir & vxor. l. vi. C. de bo. vacan. lib. 10. vbi dicunt quod tale ius succedendi
munia de success. & notata per Bart. & Ang. in l. i. C. de bo. vacan. lib. 10. vbi dicunt quod tale ius succedendi
subditis non competit, nisi ex privilegio vel consuetudine. Et idem dicendum est in pacto: quia in pactio-
nibus quis potest conditionem suam aggravare. §. penul. insti. de iure perso. Et in pacto loquitur do. Iacob. de
sancto Geor. in tit. de royd. col. 4. versic. habet etiam dominus terræ quandoque successionem.

ARTICLE II.

Mais en pays de Combraille y a aucuns de serue condition, de mainmorte, &
de suyte, & les autres francz & affranchiz.

¹ In regione Combraliae sunt tres hominum species, alii liberi, alii liberti, & alii habentes conditionem mansu-
mortuæ.
² Non est hoc inconueniens, quia etiam de iure communi possunt in eadem prouincia consistere tres ho-
minum species, liberi, liberti, & serui: vt habetur insti. de iure perso.

ARTICLE III.

Le seigneur direct qui a audit pays droit de condition de mainmorte succe-
de à son emphyteote conditionné de ladicte condition séparé & diuis de ses parés
& lignagers, qui trespasse sans descendans de son corps en loyal mariage, à l'he-
ritage conditionné de ladicte condition tant seulement.

¹ Dominus directus qui habet emphyteotam tenentem res & bona subiecta conditioni mansu-
mortuæ, di-
cto emphyteote decedenti sine descendens ex legitimo matrimonio, & diuiso à parentibus & cõiunctis
in bonis taliter subiectis tantum succedit.

ARTICLE IIII.

Et peult ledict conditionné alier & disposer desdictz biens conditionnez à
ladicte condition, & autres ses biens quelzconques, par contract entre vizz pur &
simple, à son plaisir & volonté.

¹ Habens bona conditioni mansu-
mortuæ subiecta alienare & disponere potest contrahendo purè & simpliciter ad sui
nutum & uoluntatem.

In tex. in verbo, pur & simple.

² Vult dicere consuetudo quod potest disponere per viam contractus, qui proprie dicatur inter viuos, & qui ni-
hil participet de vltima voluntate. exemplum in donatione causa mortis, quæ dicitur contractus inter viuos:
sed quia sumit effectum post mortem, non dicitur contractus purus & simplex inter viuos.

ARTICLE V.

Mais ne peult ledict conditionné par testament, contract de mariage, associa-
tion, ne autre quelconque faire heritier ou convention de succeder au preiudice
dudict seigneur direct ayant ledict droit de condition.

SVM. IN GLO. ART. V.

² Iuri communi repugnare ostendit.

¹ Habens bona conditioni mansu-
mortuæ subiecta, non potest per testamentum aut aliam ultimam uoluntatem, imo nec per
pacta quæcumque, siue sint matrimonialia, siue personalia dominum directum à successione excludere.

² Hæc consuetudo aduersatur iuri communi: quia habens bona eo modo subiecta ad successionem potest
de ipsis bonis testari & disponere in vltima voluntate. probatur à sufficienti partium enumeratione. Nam
aut volumus dicere quod non potest testari respectu personæ, & istud non est verum: quia homines nostri
temporis quantumcumque subditi, sunt ingenui, & possunt de eorum bonis testari, nisi consuetudo se ha-
beat in contrarium. decis. est Bartol. in l. i. C. de hered. decur. Aut volumus dicere quod talis impotentia cause-
tur ex conditione, onere, & qualitate bonorum, & istud non est verum. Nam sicut consuetudo admittit alie-
nationem inter viuos, fortior est ratio quod eam admittat in vltimis voluntatibus. Probatur sic: emphyteota nõ
potest alienare inter viuos, nisi accedente domini consensu. l. fin. C. de iure emphi. sed tamen potest sine tali
consensu testari, & valent hæredis institutio, legata, & similia. l. fin. in d. l. fi. col. 123. versic. eodem modo. Et sic
concludo quod ista facultas non testandi est sublata à consuetudine tantum.

ARTICLE VI.

L'emphyteote conditionné & tenu à ladicte condition, depuis qu'il est party &
diuis de ses freres & seurs ou autres lignagers, ne peult faire pact de succeder par
contract

contract d'association n'autrement avec feldictz freres, lignagers, ou autres au
preiudice dudict seigneur direct ayant ledict droit de condition, en maniere que
ledict seigneur direct ayant ledict droit de condition ne luy succede à default de
descendans de luy en loyal mariage es biens immeubles de ladicte condition.

SVM. IN GLOS. ARTIC. VI.

Consuetudinis intellectus sumptus à contrario sensu. Per totum.

¹ Emphyteota habens bona sub conditione mansu-
mortuæ, diuisus ex nullo contractu etiam associationis, potest sibi heredem
facere in dictis bonis in præiudicium directi domini, si descendentes ex legitimo matrimonio non habeat.

² A contrario sensu vult hæc consuetudo, quod si talis emphyteota descendentes habeat, possit tunc dispo-
nere: quia tunc non agitur de domini directi præiudicio.
³ Crederem tamè quod si post alienationem de-
scendentes deficerent, quia tunc bona reuertentur ad dominum: quia resolutio iure datoris, resolutio ius
acceptoris. l. lex vectigalis. ff. si ager. vectig. vel emphi. per. si tamen casus eueniret, putarem plenius cogitan-
dum, quoniam principium fuit licitum.

ARTICLE VII.

Et par la coustume ne se peult dire ne iuger aucun partage auoir esté fait en-
tre ledict conditionné & ses freres ou lignager par la seule demeure séparée du-
dict conditionné & de ses autres freres ou parens par quelque lapz de temps que
ce soit, s'il n'y a partage formel fait entre ledict conditionné & ses freres ou li-
gnagers, ou commencement de partage par le partement du chasteau.

SVM. IN GLO. ART. VII.

² Quomodo iuri contraria sit.

³ Diuisionem in alia re quam nobiliori non præsumi.

¹ Subditi habentes bona subiecta conditioni mansu-
mortuæ ex separata habitatione etiam longissimi temporis, aut alia cõ-
iunctura, nõ præsumuntur diuisi: sed requiritur expressa & formalis diuisio omnium bonorum, aut saltem quod fuerit incepta
in digniori parte, hoc est in castro.

² De iure communi secus est quàm dicat consuetudo: quia quando fratres habitant seorsum alter ab altero
decem annis, præsumitur diuisio inter eos. Ita vult glof. communiter approbata in l. penult. ff. com. diui. quæ
refert & sequitur do. las. in l. sciendum. col. 6. versic. octauo facit. ff. de verbo. oblig.

In tex. in verbo, par le partement du chasteau.

³ Quero quid si inchoata fuerit diuisio in alia re, vt utrum sit idem? dic quod non: quia diuisio rei particularis
non est potens ad inducendum præsumptionem quod vellent diuidere omnia bona: sed quando inchoatur
in castro, & sic in capite, satis declaratur voluntas partium quod velint procedere ad integram diuisionem, ar-
gumento l. quæritur. ff. de statu. hom. & eorum quæ notantur in l. imperium. ff. de iur. omn. iudi. vbi magis
dignum trahit ad se minus dignum: & ideo cum mysterio consuetudo locuta est de diuisione inchoata in ca-
stro. Aduertatur tamen quia subsequens consuetudo loquitur simpliciter quando est inchoata diuisio: & ideo
aut oportet dicere quod sequens sit intelligenda secundum istam vt iura iuribus concordentur, iuxta l. sed & po-
steriores. ff. de legib. aut quod hæc loquitur exemplificatiuè: & exempla declarant regulam, & non restringunt:
& sic erit conclusio quod sufficiat diuisione in vna re inchoatam. Pro conclusione dic, quod animus contrahen-
tium erit attendendus: quia si fuit prælocutum & tractatum de diuidendis omnibus bonis, tunc sufficit diui-
sionem esse inchoatam in quacunque re. Nam præfationes demonstrant & declarant animos contrahentiũ,
l. Pacuemijs Androsthenes. quæ est lex. ff. de hære. insti. aut non apparet aliter de animo, & tunc inchoata di-
uisione in castro, satis declaratur animus quod velint procedere partes ad integram diuisionem: secus si sit
inchoata in alia re, per ea quæ prædixi.

ARTICLE VIII.

Le seigneur direct ayant ledict droit de condition ne succede à la femme ma-
riée de son conditionné, qui trespasse sans descendans, posé que luy eust esté cõ-
stitué en dot heritage subiect à ladicte condition, ains ses lignagers. Et au default
d'iceulx, succede le seigneur quant à l'heritage conditionné baillé en dot. Aussi ne
succede ledict seigneur es freres, cousins, n'autres lignagers qui n'ont fait parta-
ge real & formel, ou commencement de partage avec leurs autres freres, cousins
ou lignagers: iacoit qu'ilz ayent demouré lóg téps separez les vns des autres sans
faire aucun partage; ains leur succedent respectiuemét leurs prochains lignagers.

SVM. IN GLO. ART. VIII.

² Acuta consuetudinis ratio.

³ Filius ex filia dominum hic excludit.

Dominus directus habens ius conditionis mansuetudinis non succedit filiae nuptae subditi sui ad talem conditionem subiecti, decedentis sine descendentes conuinctis in bonis subiectis tantum. Et etiam non succedit subditis indiuisis etiam quod longo tempore separatim habitauerunt.

Quero de ratione quare dominus directus non succedat filiae maritatae sine descendentes decedenti? dic esse rationem: quia filia etiam maritata retinet originem & familiam patris. Alex. in l. cum quaedam puell. la. ff. de iur. om. iudi. & licet ibidem do. Iaf. videatur tenere contrarium, tamen reperio quod cum do. Alexan. tenuit Philip. Deci. consil. 19. in 2. vol. ubi plenè tractat materiam l. penul. §. si. ff. de iure immuni. quando privilegium datum generi vel posteris transeat ad descendentes ex femina: & sic erit conclusio quod dos dictae filiae redibit ad patrem, aut ad eius descendentes.

ARTICLE IX.

Aussi n'est preferé ledict seigneur direct en la succession de son emphyteote conditionné à ladicte condition, à la fille mariée dudict conditionné, posé qu'il n'y eust autres enfans dudict conditionné. Et nonobstant que ladicte fille ait esté mariée du vivant de son pere, & hors sa maison: ains est preferé ladicte fille audict seigneur direct.

In successione emphyteote conditionati modo praedicto filia etiam nupta directo domino praefertur. Hic Rationem posui in antecedenti consuetudine: quia filia nupta retinet originem & familiam patris. Hic cadit notabilis quaestio: quid iuris, si filia nupta decedat superstiti aucto materno & filio: deinde decedat ipse auus: quis erit praefertendus in successione dicti aui materni, dominus, an nepos ex filia? videtur quod nepos: quia est de descendentes in successione dicti aui materni, dominus, an nepos ex filia? videtur quod nepos: quia est de familia aui: ut notat Bart. in l. liberorum. ff. de verbo. signifi. solutio huius quaestionis dependet ex dictis per Decium in d. consil. 19. ubi vult quod concessio facta per descendentes verificetur in descendentes ex filia, nisi esse in concessione immunitatis, quae non transit ad descendentes ex filia. d. l. 1. §. fin. ff. de iure immu. Cum ergo consuetudo velit quod descendentes ex homine taliter conditionato excludant dominum directum, ergo tale ius exclusionis competit descendentes ex filia: ut minus laedatur ius commune quod fieri possit: & talis est natura consuetudinis. cap. cum dilectus. de consuet. Si tamen obseruantia esset in contrarium, id esset tenendum. l. minimè. ff. de legi.

ARTICLE X.

Toutefois y a plusieurs seigneurs audict pays d'Auuergne, qui ont plusieurs manoirs & tenemens tenuz d'eulx à condition de mainmorte: & à cause de ce par droit constitué, ou prescription ont oultre ce que leur baille ladicte coustume, plusieurs autres droitz, tant à ladicte succession desdictz conditionnez, que autrement. Lesquelz droitz leur seront reseruez nonobstant ladicte coustume, pour d'iceulx iouyr selon leur droit constitué ou prescript.

Domini habentes ex iure constituto aut prescripto super bonis taliter conditionatis à consuetudine, alio modo quam per consuetudinem, non intelliguntur exclusi, ita quod ex illo iure etiam consuetudinis datur concursus. Et sic habes quod quando plura beneficia oriuntur ex diuersis fontibus, & competunt ad diuersa, non impeditur concursus: qua separatorum separata est dispositio. l. in agris. ff. de acqui. rer. domi.

ARTICLE XI.

Et aussi audict pays de Combraille y a plusieurs qui sont de serue condition & de suyte, sur lesquelz leurs seigneurs ont plusieurs droitz, tant par droit constitué, prescription, qu'autremét. Lesquelz droitz leur sont reseruez nonobstant ladicte coustume, pour d'iceulx iouyr ainsi que de raison.

In patria Combralia sunt domini habentes ex iure constituto, prescriptione, aut alio plura iura concessa à consuetudine super subditis conditionatis, quae eis illa illa non obstante consuetudine conseruatur. Ecce quod quando iura sunt compatiblea vnum non concludit aliud: fecus si sunt incompatiblea: quia tunc vnius inclusio alterius est exclusio. l. cum praetor. ff. de iudi.

DES

DES PASTURAGES ET DOMMAGE DE BESTAIL. TIT. XXV. ARTICLE I.

Es pasturages sont limitez en la Limaigne & bas pays d'Auuergne par iustices, en maniere qu'il n'est leu ne permis à aucun faire pasturer en autruy iustice: & s'il le fait, & le bestail y est trouué & prins pasturant, lon est tenu enuers le seigneur iusticier en l'amède de soixate solz, ou laisser le bestail pour le meffait: sinon que le bestail fust trouué pasturat par cas fortuit, ou d'eschapée, & qu'il eust suyte.

SVM. IN GLO. AR. I.

- 2 Duplicem interpretationem hinc recipi posse.
- 3 Non proprie iuris dispositione dici inuentum, qui & captus non fuerit. & nu. 4.
- 5 Quando animalia in solo nostro reperta occidi possunt.
- 6 Iuri conuenire ostendit, daturque consuetudinis intellectus. & nu. 7.
- 8 Si culpa custodis animalium damnum datum sit non deprehensorum, an & quando in foro conscientiae resarciri debeat: & multa circa custodes tam animalium quam carcerum. & nu. sequentibus.

In bassa Aluernia, quae Limaigna uocatur, diuisio finium & territorium fit per limites iurisdictionis: & nulli licet immittere animalia depascentia in aliena iustitia: & si quis contraueniat, & reperta fuerint bestiae, ac captae, tenebitur dominus bestiarum aut soluere solidos sexaginta domino iustituario, aut dare bestias pro noxa: nisi bestiae ita reperta fuerint casu fortuito depascentes, aut euaserunt inuitis custodibus, eas persequentibus.

In tex. in verbo, par iustices.

Potest intelligi altero de duobus modis, aut per limites iurisdictionis & territorii: quia omnis iurisdictionis & districtus habet suos confines. Bal. in l. si testamento. in ultimo not. C. de insti. & substi. aut per erectionem furcarum quae solent infigi in ultimis finibus ad significandum quod iurisdictionis illius territorii illuc usque protenditur. Nam erectio furcarum in vno loco est signum iurisdictionis. Bald. in cap. 1. in §. col. in tit. quid sit inuest. in vsib. feud. & in l. à procuratore. C. manda.

In tex. in verbo, y est trouué & prins.

Vult consuetudo quod non sufficiat inuenire bestias nisi etiam capiantur. concordat cum text. in l. si barfatore. C. de fideiuf. ubi qui promittit inuenire latronem, intelligitur obligatus ad eum capiendum. Et per illum tex. decidit ibi Bar. quod si statutum puniat inuentum cum armis, non habet locum nisi talis arma deferens sit inuentus & captus. tamen contra Bartol. in hoc dicto tenent doc. allegati per do. Iaf. in l. 1. §. haec verba. colum. 2. ff. quod quisque iur. cum quibus videtur assentire: quia quando inuentio est sine effectu, nisi etiam interueniat captura, ut in casu d. l. si barfatore. ubi parum proderat vel nihil reperisse latronem, nisi captus posset iudici exhiberi: tunc non sufficit sola inuentio: quia verba debent intelligi cum effectu. sed quando inuentio operatur effectum sine captura, tunc illa non est necessaria. Et sic in casu statuti de inuento cum armis sufficit quod denuntiator, de quo loquitur l. diuus. ff. de custo. reorum. deferentem arma inueniat, & accuset. nam is poterit condemnari, ideo non videtur eo casu captura necessaria. Et deueniendo ad casum consuetudinis, nisi bestiae capiatur, non poterit consili dno iustituario super poena, & domino praedi super damno: quia ignoratur dominus bestiarum. & postquam bestiae exierint iurisdictionem illius domini in alieno territorio, amplius capi non poterit. Ita quod sola inuentio esset modici momenti & effectus, & sic consuetudo vult quod ultra inuentio etiam capiatur. Verum est quod si bestiae in feudo meo reperta, dum eas capere volo, auferant, & ego eas persequendo in alieno fundo capiam, & id fiat incontinenti, hoc est, antequam diuertam ad extraneos actus, idem iuris erit ac si essent captae in fundo meo. Et istud probatur per id quod in simili decidit Sali. in l. Gracchus. C. ad l. Iul. de adult. ubi dicit, quod si ex forma statuti possit animal occidi in fundo, potest etiam occidi extra, dummodo incontinenti. & ista decisio seruit ad ea quae dicuntur infra arti. 24. dum consuetudo permittit auferes occidi in propriis pratis: idem erit in alienis, si incontinenti fiat. Licet haec dicta sint gratia disputationis, tamen communis est cum Bart. secundum do. Iaf. in l. 1. in princ. col. antepenul. ff. de acqui. poss. à qua dicit ipse non esse recedendum in iudicando, quod non dicatur inuentus qui non fuit apprehensus. ibidem allegat alias decisiones conferentes ad confirmationem decisionis Bart. De iure communi nota quod animalia non possunt occidi, sed tantum includi, non tamen animo celandi. habes text. in l. Quintus Mutius. cum l. sequenti. ff. ad l. aquil. quem Bart. ibi dicit menti tenendam, quia quotidie occurrit. Ista tamen decisio non poecedit in volatilibus, quas sub custodia non retinemus, puta in columbis, quos quis in proprio fundo repertos occidere imo nec capere debet: & si faciat tenetur actione furti. l. Pomponius. la. 1. §. si. ff. famil. hercis. ubi Flori. & tex. intelligitur per rationem quam ponit in omni animale habere consuetudinem reuertendi domum. Idem dixit Chassaneus in verbo, des forets. §. 9. & ultimo, versicu. quero nunquid. fo. 378. Et ibi remissiuè ponit, An tenentes columbos in suis columbariis peccent. Et dum ibidem dicit in versicu. de natura columbae. quod victus columbarum non est nociuus. certe istud non est verum tempore seminum, teste experientia rerum magistra, cap. quam sit. de elect. lib. 6. Quis enim adeo simplex erit, qui pos-

fit negare quod comesto semine non tollatur fructus, qui ab eodem procedere debet? ideo dictum illud est intelligendum quando semina iam fecerunt radicem. Et nisi nocerent, non caderet disputatio, si tenentes columbos peccent: quia quod tibi non nocet, & alteri prodest, de facili concedendum est: ut saepius repetit Bar. in repe. l. quominus. ff. de flumi. Et dum Chassaneus allegat Bart. in l. qui ea mente. ff. de furt. quod si capientem columbos alienos poenituerit, tunc cessat delictum & poena, eos restituendo. intellige illud procedere quando quis accepit in suo, & sic res capta dedit occasionem capturae: secus si in alio accepisset: ut bene declarat Bar. in d. l. qui ea mente. col. 1. vers. quare dic. ubi dat simile exemplum de scholare, qui pullos in domo sua repertos accepit ut eos comederet: tamen poenitentia ductus eos restituit: certe liberatus est. & idem repetit Bar. col. 2. vers. si verò potest reduci. Nam in istis exemplis duo concurrunt, quod res captae possunt reduci in pristinum statum, & delictum processit ab incitatione rei captae: ideo admittitur poenitentia: alias secus.

In tex. in verbo, ou laisser le bestail pour le mal fait.

6 Consuetudo concordat cum iure communi, quo disponitur quod si quadrupes pauperiem fecerit, dominus erit liberatus dando bestiam pro noxa. insti. si quadru. paup. fecit. dica. in princ. Idem est in seruo dante damnum. §. dominus. insti. de noxa. actio. & in princ. dicti tituli. Secus in libero homine qui non recipit estimationem. insti. de noxa. actio. §. si.

In tex. in verbo, par cas fortuit ou d'eschapée, & qu'il eust s'uyte.

7 Non paruum video difficultatem quomodo sit intelligenda consuetudo, dum loquitur de quadrupede repta casu fortuito. nam reperiri non potest, nisi euaserit custodiam, & eo casu prouidet consuetudo in fine: quia aut custos persequitur, & excusatur: aut non, & punitur. Quid sibi vult igitur haec consuetudo, dum loquitur de casu fortuito? non video, nisi intelligatur ita esse quando bestia non habebat custodiam: sed accedebat errando & discurrendo fines, & hoc facere inceperat in exitu ergastuli, antequam esset reducta sub custodia: & istum intellectum suadet ratio infra scripta. nam eo casu culpa non potest imputari quadrupedi, quia sensum non habet, nec custodi, quia carebat custodia. patet, nam ubi custos persequitur quadrupedem, quia culpa caret, non est locus emendae.

In tex. in verbo, trouué & prins pasturant.

8 Cadit notabilis quaestio. pone quod custos fuit negligens in custodiendis bestiis, & propterea bestiae derunt damnum proximo: utrum teneatur in conscientia tale damnum refarcire, quando bestiae non fuerunt captae, ut consuetudo requirit, nec forte inuentae? Conclusio est, quod aut lata culpa custodis id accidit, & tenetur in foro conscientiae: exemplum, dimisit bestias suas in limitibus fundi sui, & recessit aut cepit dormire, & non prauidit quod bestiae suae de facili poterant ingredi fundum proximi. talis culpa aequiparatur dolo, & tenetur: sicut patet in duobus exemplis quae tradit Fely. infra proximè allegandis, quando prope domum vicini de facili combustibilem, forte pallea coopertam, ponit fusinam, vel facit magnum ignem. Aut custos dimittit bestias in pascuo communi, & satis remoto a praediis alienis: & tunc si bestiae ingrediantur & damnum inferant, culpa custodis causata ex quadam negligentia dicitur leuis, & tenetur de iure de damno dato praecedente culpa leui vel leuissima. l. in lege aquilia. la. 2. ff. ad l. aquil. sed in foro conscientiae, auditor confessionis imponet sibi poenitentiam pro modo culpa, & non cogit ad restitutionem damni: ut patet in duobus exemplis traditis per Fely. in cap. sicut dignum. col. penul. & si. de homi. In primo exemplo Fely. quando quis non bene cooperit ignem suum, & negligentia sua domus sua cum domo vicini fuit combusta, certe tenetur de iure, sed non in conscientia, damnum vicino refarcire. In secundo exemplo quando posuit ignem in sua stipula non aduertens principium ventorum, ex quibus segetes vicini aruerunt. casum in hoc secundo exemplo habui de facto. Nam quidam rusticus volens comburere stipulam sui agri, vicini altero, seu vineae alterius, fecit tale incendium in dicta vinea, quod omnes vites perire. certe iste excusari non potest, quin dicatur in lata culpa: quia satis potuit praecogitare quod vi ventorum non poterat resistere quin progredierentur vineam alterius, & ignorare quod omnes intelligunt vel intelligere debent esse lata culpa: quae, ut praedictum fuit, dolo aequiparatur. Potuisset forte esse leuis culpa si a principio ventus fuisset sine impetu, & inter agrum & vineam fuissent fossata, taliter quod verisimile non erat ignem in ipsam vineam progrediturum, nec alius quicquam id extimasset vento excrefcente propter impetuositatem id effecerit. bene credo quod isto casu procederet exemplum prout describitur per Fely. quod talis teneretur de iure, sed non in conscientia. Materiam hanc late explicauit Fely. in d. cap. sicut dignum. col. penul. in fi. & si. de homi. & Decius in ca. quoniam contra falsam. col. 15. vers. in glo. in verbo, negligentiam. de proba. Et in materia custodis bestiarum, utrum teneatur de bestia mortua, vel de damno dato vicino: dic quod sic: quia in eo in dubio praesumitur culpa, nisi probet culpam abesse. argu. l. si quis argentarius. §. vlti. ff. de eden. Idem est in custode carceris. l. vlti. ff. de custod. reo. Nam custos tenetur de mala custodia. l. qui mercedem. ff. loca. Et ex supra scriptis legibus probatur quod ei qui tenetur ad custodiam rei ratione officii publici, vel priuati, non sufficit probare interitum, nisi probet culpam abesse: & propterea inferitur quod non sufficit caprario portare domum pellem caprae mortuae, ut excusetur a culpa vel dolo. Ita decidit do. laf. post Bal. in l. si pascenda. col. 2. C. de pactis.

ARTICLE II.

Toutefois en plusieurs lieux les habitans en vne iustice peuuent pasturer par droit de marchage en autruy iustice.

SVM. IN GLO. ART. II.

3 Consuetudine ius pascendi acquiri non posse, sed alijs modis hic recitatis. & nu. 4.
5 Aliqua in materia iuris pascendi remissiuè quaerit.

Aliquando habitantes in una iustitia habent ius in alia depascendi iure marchagij.

Istud ius potest competere ex pacto facto inter villas diuersarum iustitiarum: & tale ius ex pacto & conventionone non habet dubitationem. An autem possit acquiri per consuetudinem? videtur quod non: quia populus potest inducere consuetudinem in his tantum, in quibus potest expresse disponere. nam procedunt a pari posse statuere, vel consuetudinem inducere: ut declarat Bart. in l. omnes populi. ff. de iusti. & iure. Sed populus vnus iustitiae non potest statuere quod eorum bestiae depascantur in aliena iustitia, & sic non possunt consuetudinem inducere: tamen contrarium decidit Cepolin tractat. de serui. rust. praedio. in titulo, de seruitute iuris pascendi. vers. quare quarto quomodo acquiratur ista seruitus. & dicit quod pluribus modis. Primo institutione vel alia vltima voluntate, si ius pascendi relinquatur. Secundo pactioibus, & stipulationibus vel contractibus. Tercio praescriptione vel consuetudine praescripta. Et ibidem habes quantum tempus requiratur in tali praescriptione iuris pascendi pecora. Item qualiter probetur possessio vel quasi iuris pascendi pecora. Item & qui testes dicantur idonei, utrum illi de vniuersitate qui praetendunt ius seruitutis. Inter caetera non tradas obliuioni quod dicit ipse Cepola, in dicto tit. col. 2. in princ. vers. vltimo dixi agri mei. ubi declarat quod si habeo ius pascendi pecora in alieno ratione fundi mei proximi, dicitur ius pascendi seruitus realis, alias dicitur ius personale. Et ideo infero quod in casu consuetudinis nostrae si sit vniuersitas habens ius depascendi in aliena iustitia, dicitur habere ius personale. Idem si sit singularis persona, quae non habeat fundum, cui talis seruitus debeat.

ARTICLE III.

Mais quant es habitans d'vne mesme iustice il leur est leu & permis faire pasturer leur bestail quel quonque es pasturages communs & terres hermes & vacans situées en ladite iustice en tout temps & saison de l'an.

SVM. IN GLO. AR. III.

Oppositione explicatur consuetudo. Per totum.

Habitantibus in eadem iustitia toto tempore anni licita est in pascuis publicis & terris uacantibus pasturatio.

In quantum consuetudo loquitur de pascuis publicis, concordat cum iure communi: quia pascuorum vsus est publicus, ad depascendum destinatus: ut patet in tit. C. de pasc. pub. lib. 10. Sed in quantum loquitur de terris vacantibus, illud clarè procedit, si dominus terrae non contradicat: sed domino contradicente videtur dubium: quia quilibet potest prohibere ne quis fundum suum ingrediatur. §. fere. vers. clare. insti. de rer. diuis. tamen in casu isto, ut consuetudo aliquid addat iuri communi, non est licita prohibitio.

ARTICLE IIII.

Et es heritages portans fruitz, foyent prez ou terres, iceulx fruitz leuez ou passe le temps qu'ilz le doiuent estre, si n'est es prez ou d'ancienneté lon a accoustumé faire reuiure.

SVM. IN GLO. ART. IIII.

Quid si praedia olim sterilia efficiantur fertilia.

In praedijs & pratis fructiferis leuatis fructibus aut lapsu tempore leuationis, licita erit pasturatio, nisi ex antiquo dicta prata sint consueta duplicatos reddere fructus.

In tex. in verbo, ou passé le temps.

Nota quod mora vnus non debet alijs obesse, imo nocet moroso: ut plenè notatur per doct. in l. quod re. ff. si cert. pet. Potest quaeri quando quis dicatur in mora leuandi fructus? dic quod istud relinquatur iudicis arbitrio, considerato loco, & vicinis praedijs. argumento l. 1. §. fin. ff. de iure deliber. & l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur.

In tex. in verbo, ou d'ancienneté.

Dum vult consuetudo considerationem haberi si illa prata sint de antiquo consueta bonos fructus producere: quare, pone quod de antiquo illa erant sterilia & consueta tantum vnum foenum producere: nunc sunt ex industria domini redita pinguiora, & afferunt duplicem fructum: utrum leuatis primis fructibus possint pasturari? si consideremus verba consuetudinis, certè sic, quia in pratis consideratur status antiquus: tamen istud videretur sapere iniquitatem, quod ex facto alieno detur impedimentum recolligendi secundos fructus. Et arbitror quod si domini qui redigerunt consuetudines in scriptis de hoc fuissent interrogati, utique dixissent non esse admittendam pasturam, nisi leuatis secundis fructibus: & ideo hoc est habendum pro expresso, iuxta glo. in l. tale pactum. §. si. ff. de pact. ad hoc tamen posset responderi, quod non sine ministerio posuerunt verbum, d'ancienneté, quod satis declarat intentionem consuetudinis. Et pro ista parte facit quod postquam res semel est affectata ad certum onus vel seruitutem, non potest forma immutari in praerudicium tertii. Ita decidit Cepolin tractat. de seruit. rusti. praed. in rub. de seruit. iur. pascendi.

ARTICLE V.

Au hault pays d'Auuergne & es monteignes du bas pays lesdictz pasturages

ARTICLE VIII.

Si le bestail de plusieurs estrangers est trouué pasturat en autruy iustice, & soubz vne garde, tous les seigneurs dudit bestail, posé qu'ilz soyent plusieurs, ne doiuent payer qu'une amende de soixante solz, si la prinie est faicte de iour.

SVM. IN GLO. AR. VIII.

Pluribus delinquentibus quando poena unius ceteris liberet, remissive.

Per totum.

1 Pluribus & diuersis pascentibus suas bestias in aliena iustitia sub eisdem custodibus, una sola debetur emenda, si bestia de die capi contingat.

In tex. in verbo, soubz vne garde.

2 Nota quod licet sint plures domini, tamen quia talis dolus vel culpa ascribitur custodi, & est vnica custodia, ideo debetur vna tantum emenda. Simile habes in l. in fin. ff. si fam. fur. feci. dica. vbi factum vnus familiaris pro vno habetur, quantum ad praedictum domini. Et quando plures delinquerunt, vtrum omnes teneantur, an vno solente ceteri liberentur, vide text. & glo. in litem Mella. §. sed si seruum plures. ff. ad l. Aquil. Et ibi fit conclusio, aut agitur ciuiler pro interesse, & vno solente, ceteri liberantur: quia amplius non interest creditoris: aut agitur ad poenam, & solutio vnus alium non liberat.

ARTICLE IX.

Mais l'elle est faicte de nuit, & que ledit bestail soit trouué pasturant à garde faicte, ledit bestail est confisqué moitié au seigneur iusticier, & l'autre moitié à partie qui aura souffert le dommage. Et s'il n'y a garde, l'amende est arbitraire.

SVM. IN GLO. ART. IX.

2 Pulchra consuetudinis ratio redditur.

1 Quando captura bestiarum fit de nocte repertis bestiis depascentibus cum custode, confiscantur pro dimidia domino iusticiario, & altera domino praedicti. Et si sine custode, erit poena arbitraria.

2 Ecce quod secundum consuetudinem grauius est delictum, quod de nocte patrat, quam de die. Ratio est, quia est maior doli praesumptio. text. est notabilis in l. fin. ff. de ritu nupt. qui dicit, si palam delinquit laeuius punitur: si clam, seuerius. Item est maior culpa de nocte qua bestiae sunt restringendae, secundum usum patriae nostrae: licet in pluribus partibus (maxime Romanis) aliter obseruetur. apud nos potest decantari illud Virgilianum: Nocte silent omnia. Et quia in dicta l. si dicitur de matrimonio nocturno, tu iuuenis qui vis vxorari, non habeas prima vice aspectum futurae vxoris de nocte: quia ita docet Ouidius, dicens: Nocte latent mendae, vitioque ignoscitur omni.

ARTICLE X.

Le seigneur de l'heritage situé en autruy iustice peut iouyr de son heritage en telle maniere & qualite que bon luy semble en temps prohibé & defensable selon la coustume des lieux, & n'est à cause de ce amendable.

SVM. IN GLOS. ART. X.

2 Hic quoque ratio tantum assignatur.

1 Dominus rerum situatarum in aliena iustitia utitur earum ratione consuetudinis loci, ubi res sunt situate sine periculo emende.

2 Ratio consuetudinis est, quia bona immobilia coherent territorio vbi sunt sita, & mobilia personae. Ideo dicit Bal. ea ratione in l. mercatores. C. de commer. & merca. quod imperator confiscando bona subditi sui, bene confiscat mobilia: sed non immobilia in alieno territorio sita, non subiecta imperatori. Idem si subiecta quando confiscatio fit ex forma statuti loci vbi habitat delinquens: quia eo casu confiscatio tantum locum habet in bonis immobilibus sitis in territorio vbi viget tale statutum.